
 

 
 
 

建设项目环境影响登记表 
 

 

 

 

项目名称：浙江爱信宏达汽车零部件有限公司年产240万套电动水泵汽车零

部件技改项目 

 

 

 

建设单位（盖章）：        浙江爱信宏达汽车零部件有限公司     

 

 

 

浙 江 翠金 环境 科 技有 限公 司  
zhe jiang cui jin environmental technology Co.,LTD 

 

二〇二一年三月 



 

 

目    录 
 

1 建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 
[...]
生态保护红线区域内原则上禁止新、改、扩建矿产资源开发项目，并逐步停止生态保
护红线区域的矿产资源勘查开发活动，已探明巨量矿产资源作为国家战略储备，暂不开采
利用，已有的各类矿业权应有序退出。 
对禁止开发区内已设置的商业探矿权、采矿权和取水权，要限期退出；对禁止开发区设立
之前已存在的合法探矿权、采矿权和取水权，以及禁止开发区设立之后各项手续完备且已
征得保护区主管部门同意设立的探矿权、采矿权和取水权，要分类提出差别化的补偿和退
出方案，在保障探矿权、采矿权和取水权人合法权益的前提下，依法退出禁止开发区的核
心生态保护区。 

生态保护红线范围内，确需保留的极少数国家战略性矿产开发项目，按程序批准后，
实行清单式管理，明确资源环境保护要求和措施，严格监管。 
（七）涉及历史遗留问题 

严格落实相关管理规定，建立生态保护红线区规范管理的长效机制，逐步解决历史遗
留问题。 
（八）涉及人口和产业 

严格落实关于生态保护红线划定和管理相匹配的配套政策制定科学完善的配套政策，
具体包括生态保护红线管理办法、绩效考核办法和生态补偿办法等。落实生态空间用途管
制和生态保护红线区内产业和人口发展政策，并将其纳入国民经济与社会发展规划。 

台州市生态保护红线划定分区统计见表2-2。 
 
 
 
 
 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -13-                        电话：0571-85067573 

表 2-2   台州市区生态保护红线划定分区统计表 

序

号 

县级 
行政

区 
类别 

主导生态

系统服务

功能 
名称 编码 面积 

（km2） 

占国土

面积的

比例（%） 

1 

椒江

区 

饮用水

源保护

区 
水源涵养 椒江区大陈岛水库水

源涵养生态保护红线 331002-11-001 0.9 

0.5 2 自然保

护小区 
生物多样

性维护 

椒江区蛇山岛生物多

样性维护生态保护红

线 
331002-12-001 0.1 

3 森林公

园 水土保持 椒江区大陈岛水土保

持生态保护红线 331002-13-001 7.5 

4 

黄岩

区 

饮用水

源 
保护区 

水源涵养 黄岩区长潭水库水源

涵养生态保护红线 331003-11-001 101.5 

10.1 

5 水源涵养 黄岩区佛岭水库水源

涵养生态保护红线 331003-11-002 14.9 

6 水源涵养 
黄岩区秀岭水库(含
西溪水库)水源涵养

生态保护红线 
331003-11-003 14.7 

4 生态 
公益林 水源涵养 黄岩区生态公益林水

源涵养生态保护红线 331003-11-004 32.6 

8 森林公

园 水土保持 黄岩区方山水土保持

生态保护红线 331003-13-001 1.3 

9 风景 
名胜区 

风景名胜

保护 
黄岩区划岩山风景名

胜区生态保护红线 331003-15-001 1.4 

10 路桥

区 
生态 

公益林 水土保持 路桥区绿心水土保持

生态保护红线 331004-13-001 0.7 0.1 

/ / 合计 175.6 10.7 

2、本项目情况 

本项目位于台州市台州湾循环经济产业集聚区路桥分区内，项目选址不在台州市区

生态保护红线范围内，根据《台州市区生态保护红线划定方案》中的相关内容（详见附

图 6），因此本项目建设不触及生态保护红线。 

2.2.2.2 环境质量底线 

本项目周边大气、地表水及声环境质量能达到相应的环境质量标准要求，区域环境

质量较好；根据环境影响分析，若能依照本环评要求的措施合理处置各项污染物，则本

项目在运营阶段，各项污染物对周边的影响较小。同时企业所在地路桥滨海污水处理厂

已完成提标改造，出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

的“准 IV 类”标准，区域污染物排放量有效减少，即区域地表水环境质量得到有效改

善，因此项目建设不触及环境质量底线。 

2.2.2.3 资源利用上线 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -14-                        电话：0571-85067573 

本项目从事汽车零部件制造，消耗的原料、水、电等均较少，同时项目不新增建设

用地，因此项目建设不会突破地区能源、水、土地等资源利用上线。 

2.3.2.4 生态环境准入清单 

本项目属于汽车零部件制造，属于二类项目。企业位于台州市台州湾循环经济产业

集聚区路桥分区内，符合空间布局要求；本项目严格实施污染物总量控制制度，并根据

区域环境质量改善目标，削减污染物排放总量，企业已落实 “污水零直排区”建设，实

现雨污分流，同时项目不涉及总氮、盐分、重金属等污染物排放，挥发性有机物已执行

国家排放标准大气污染物特别排放限值，因此项目建设符合污染物排放管控要求；企业

已落实防控措施，建立了风险防控体系建设，建立常态化的企业隐患排查整治监管机制，

同时项目建成后落实应急预案要求，因此项目建成符合环境风险防控要求；企业冷却水

循环使用，不新增工业废水，生活污水经化粪池预处理后达标纳管，采用电为能源，符

合资源开发效率要求。 

综上，本项目建设不触及生态保护红线，不触及环境质量底线，符合生态环境准入

要求，即项目建设符台州市“三线一单”生态环境分区管控要求。 

2.3 台州市路桥区滨海污水处理厂概况 

路桥区滨海污水处理工程选址定在金清镇十塘围垦地，服务区域为滨海工业区南

片，包括金清镇全部镇区范围、台州市金属资源再生产园区、蓬街镇镇区和滨海居住区

南片。工程总投资约 1.9941 亿元，近期规模 1.95 万 m3/d，远期规模 10 万 m3/d，远景规

模 20 万 m3/d。近期实施内容为 1.95 万 m3/d 污水处理厂一座(位于十塘)，一级管网

10.68km，二级管网 10.68km，污水泵站一座(位于金清镇腰塘村东北侧)。 

路桥区滨海污水处理厂采用目前国内外常见的卡罗塞尔氧化沟处理工艺，污水经二

级处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 B 标准后排入海

中，而污泥则经浓缩脱水后送垃圾填埋场处置。 

台州市路桥区滨海污水处理厂项目已于 2008 年 12 月通过了环评审批（审批规模为

1.95 万 m3/日），目前污水处理厂已建成运行并于 2008 年 12 月通过了环境保护设施竣

工验收（污水处理规模为 1.95 万 m3/日）。 

2016 年 4 月，台州市路桥区滨海污水处理厂二期工程通过环评审批，审批后将对污

水处理工艺方案为将一、二期工程整合，使其在工艺和高程上融合，成为一个完善的污

水处理系统。一期 1.95 万 m3/d 规模减容至 1.6 万 m3/d，二期规模定为 4.4 万 m3/d。二



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -15-                        电话：0571-85067573 

期采用 A/A/O 生化池作为二级处理单元，考虑对污水进行两次提升， 后续深度处理采

用高效混凝沉淀+反硝化滤池。一期延用原工艺，一二期污水在二沉池出水后，一并用

泵提升至高混池及后续构筑物，污水经二氧化氯接触消毒后排河。原一期污泥处理系统

设计规模 1.95 万 m3/d，采用离心脱水机。本次二期工程考虑新建污泥浓缩池、均质池

及脱水机房，总规模 6.0 万 m3/d，一期剩余污泥泵入二期新建浓缩池，同二期污泥一起

浓缩后，脱水至含水率 60%以下后外运。工艺流程图见图 2-3。 

目前路桥滨海污水处理厂已完成提标改造，出水执行《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》的“准Ⅳ类”。 

 
图 2-4   路桥滨海污水处理厂污水处理工艺流程图 

本项目无生产废水产生，外排废水仅为员工生活污水，生活污水经化粪池预处理后

达标纳管，经路桥滨海污水处理厂处理后达标排放。 

2.4 沃尔沃小镇城市设计规划准准入符合性分析 

根据《沃尔沃小镇城市设计规划环境影响报告书》企业所在沃尔沃小镇规划情况如

下： 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -16-                        电话：0571-85067573 

1、地理位置及规划范围 

沃尔沃小镇位于台州市路桥区蓬街镇中部，台州湾循环经济产业集聚区市区东部组

团，西接蓬街镇中心，东邻集聚区东部新区。小镇东至海昌路，西至 G228 国道(75 省

道)，南至尚家路，北至长蒲河，总用地面积约 3.6 平方公里。 

2、规划理念及定位 

(1)目标愿景：坚持一个理念：产业、旅游、文化三位一体；生产、生活、生态融 

合发展；紧扣两大元素：汽车、北欧；围绕三大目标：现代汽车的标杆地、汽车文化 

的体验地、特色风情的游玩地。把握四大特征：产业精而强，形态优而美，功能聚而 

合，文化特而浓。 

(2)规划理念：打造“绿色，融合，交流，共享”的产城融合的特色小镇。 

(3)功能定位：北欧风情汽车小镇。 

(4)发展目标： 通过五年时间的创建，计划于 2020 年基本建成小镇，总投资 109.1 

亿元，形成年产值 700 亿元，实现税收 25 亿多元，集聚人口近 3 万人，每年吸引游

客达 30 万人次以上的特色小镇。 

3、规划布局结构 

规划形成“一带一核一轴”的空间结构，其中： “一带”为汽车主题的城市公园； “一

核”为小镇精神核心； “一轴”为小镇配套主轴。 

4、规划分区设计 

(1)生产区： 沃尔沃小镇南北区均为汽车类生产工厂，其中北侧为整车生产加工厂

区，已经开始施工，南侧为汽车配套零部件(汽车轮毂、座椅、轮胎、玻璃等)厂区。 

(2)生活区： 包括盐业村、吉利生活区。 

(3)汽车运动及服务区： 大致 3 个功能区： A 汽车竞技、赛事区，举办各类 F2 汽

车专业赛； B 汽车 4S 店，涵盖各类汽车专业维修保养，为每一个来小镇的车主提 

一个优质而专业的服务； C 汽车零部件、改造市场、汽车发布会、街道赛等。 

(4)小镇核心区： 以汽车主题为元素，结合青龙浦生态景观带，打造生态游玩、休 

闲购物、娱乐为一体的生态汽车主题公园。 

情侣露营区：集汽车露营、汽车电影、车迷 party 等多功能为一体 的汽车主题活

动区。 

骑士岛：小镇的精神核心， 包含汽车金融、汽车主题餐厅、会所等以汽车为主题



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -17-                        电话：0571-85067573 

的多项活动内容。 

动感音乐组团：舞台活动区域，设计多种适合年轻人的集会项目，一 个丰富并动

感十足的音乐舞台。 

汽车发展公园+室外亲子游乐区：观赏独具特色的汽车小品景观，并领略汽车的发

展历史。另加儿童喜爱的卡丁车场地项目，可用于亲子活动。 

汽车旅游体育区：汽车主题的旅游体育区域，将汽车概念引入体育活动中，带给人

新鲜感，更加刺激好玩。游艇码头：在小镇核心区青龙浦及七条河交汇处。 

(5)小镇纵向配套轴： 小镇从北至南，由景观改造段过度至汽车配套区，功能结构

上完整又有层次，同时以汽车主题公园为核心，配套轴为连接，将小镇的各功能区块连

接，增加了互动性和完整性。 

(6)骑士岛： 作为小镇的精神核心主要特色，以斯德哥尔摩为城市蓝本，设计了适

宜的街道尺度和主题广场，设立了以汽车为主题的各项内容，如汽车金融、汽车主题餐

厅、汽车会所等。 

5、产业定位 

沃尔沃小镇以吉利 V 汽车项目为核心，以汽车产业、汽车文化、汽车旅游为三大

特色，着力发展汽车整车、汽车零部件、汽车产品创意研发与设计、汽车主题旅游、电

子商务等产业，努力建设成为一个功能齐备、设施完善、生活便利、环境优美、特色鲜

明、经济繁荣的特色小镇。 

沃尔沃小镇南北区均为汽车类生产工厂，其中北侧为整车生产加工厂区，已经开始

施工，南侧为汽车配套零部件(汽车轮毂、座椅、轮胎、玻璃等)厂区。 

沃尔沃小镇有丰富的文化和特色的产业，小镇的形象定位从特色汽车文化体验、旅

游休闲观光两条主线出发，打造一个鲜明、内容新颖、汽车文化浓厚、休闲体验功能兼

备的，有强大吸引力的旅游目的地。 

6、近期重点项目建设 

近期拟引进的重点建设项目包括： 

(1)创意园区：总用地 78 亩，功能定位为汽车竞技广场、零售、餐饮、酒吧、医疗

等行业； 

(2)商业街区：总用地 156 亩，功能定位为汽车研发、办公、创意研发、临街商业

等行业； 



 

浙江翠金环境科技有限公司                     -18-                        电话：0571-85067573 

(3)骑士岛：总用地 100 亩，功能定位为骑士酒店、骑士教堂、主题广场、汽车金

融、汽车模型展示等行业； 

(4)工业项目：浙江豪情汽车制造有限公司第一汽车制造分公司整体搬迁建设项目、

双菱集团有限公司年产 10 万台(套)汽车新能源动力电机建设项目、台州杰诚联合汽车

配件有限公司年产 30 万套新能源汽车前后桥建设项目、路桥区汽车零部件制造基地； 

(5)基础设施项目：青龙浦排涝工程。 

根据《沃尔沃小镇城市设计规划环境影响报告书》，本项目所在地属于位于沃尔沃

小镇城市规划范围内，对照规划环评“清单 5 沃尔沃小镇环境准入负面清单”，具体见

图 2-4。 

 
图 2-4  沃尔沃小镇环境准入负面清单 

对照图 2-4，本项目产品为汽车零部件制造，主要为注塑工艺，不属于负面清单内

有电镀工艺、阳极氧化、热镀锌等禁止准入产业工艺清单，也不属于限值准入产业内涉

及熔炼、制芯、浇铸、涉及重金属污染物等排放的工艺清单和产品清单，因此本项目实

施符合规划准入要求。 

2.5 浙江省台州市危险废物处置中心 

浙江省台州市危险废物处置中心概况： 